
2025학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,300,624 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,129,380 0 0  

공통과정지원금 985,740 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*171명*12월= 574,560,000

(본예산) 무상교육비 (3~5세) 165,000원*171명*12월= 338,580,000

(본예산) 4세 유아 추가지원비 50,000원*60명*12월= 36,000,000

(본예산) 5세 유아 추가지원비 50,000원*61명*12월= 36,600,000

방과후과정지원금 143,640 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*171명*12월= 143,640,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 126,888 0 0  

교육청보조금(일반운영) 126,888 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000*9학급*12월= 55,080,000

(본예산) 무상급식비 3,500원*176명*100일= 61,600,000

(본예산) 친환경농산물 및 우수

농축산수산물 부식비
10,208,000 = 10,208,000

수익자부담수입 0 18,000 0  

급식비및간식비수입 0 18,000 0  

일반급식비및간식비 0 18,000 0  

(본예산) 교직원급식비 100,000*15명*12월= 18,000,000

행정활동수입 0 0 100  

이자수입 0 0 100  

이자수입 0 0 100  

(본예산) 그밖의수입 100,000원*1회= 100,000

1 발행일 : 2025/03/04 14:03



2025학년도 세입예산명세서

세입합계 1,300,624 18,000 100 세입 총 합계 1,318,724

2 발행일 : 2025/03/04 14:03



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 705,984 0 0 705,984    

교원인건비 537,242 0 0 537,242    

교원급여 419,976 0 0 419,976    

  

 
   

  

 
   

  

 
   

교원수당 51,560 0 0 51,560    

  

 
   

      

      

  

 
   

  

 
   

      

  

 
   

  

 
   

교원법정부담금 65,706 0 0 65,706    

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 사학연금(교사)
1,900,000원*12월=   22,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 건강보험료(교사)
1,000,000원*12월=   12,000,000

  

 
    

직원인건비 61,852 0 0 61,852    

직원급여 25,156 0 0 25,156    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

직원수당 9,600 0 0 9,600    

  
   

  
   

  

 
   

  
   

직원법정부담금 27,096 0 0 27,096    
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(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(행정)
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금(행정)
358,000원*12월=   4,296,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사용자 건강보험료
900,000원*12월=   10,800,000

그밖의인건비 106,890 0 0 106,890    

그밖의인건비 106,890 0 0 106,890    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 조리사 인건비
1,720,000원*2명*12월=   41,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 조리원 인건비
1,050,000원*1명*12월=   12,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 명절휴가비(조리사)
 100,000원*3명*2월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 방학휴가비(조리사)
100,000원*2명*2월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 건강보험료(조리사)
230,000원*12월=   2,760,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 국민연금(조리사)
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 고옹보험(조리사)
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 산재보험(조리사)
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 퇴직적립금(조리사)
1,720,000원*2명*1회=   3,440,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 통학차량기사인건비(직원)
1,630,000원*1명*12월=   19,560,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 조리사 대체인력비
70,000원*3명*4일=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 퇴직적립금(조리원)
1,050,000원*1명*1회=   1,050,000

운영비 69,377 0 100 69,477    

관리운영비 53,537 0 0 53,537    

수용비 26,880 0 0 26,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 소모품구입비
1,746,900원*7회=   12,229,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 자연학습장 관리비
570,000원*2회=   1,140,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 무인경비용역비
187,000원*12월=   2,244,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 구독형 결제비
35,000원*12월=   420,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 인터넷요금
90,000원*12월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 정수기 렌탈료
90,500원*12월=   1,086,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 복합기 렌탈료
360,000원*12월=   4,320,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 운동장 관리비
196,800원*12월=   2,362,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 공기정화장치 운영비
150,000원*4회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 가스안전 점검비
28,000원*1회=   28,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 정화조 수거비
360,000원*1회=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) LPG외관 검사비
88,000원*1회=   88,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 소방작동 점검비
220,000원*1회=   220,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 수질검사비
148,000원*1회=   148,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 공기질 측정비
214,000원*1회=   214,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 소방종합 점검비
341,000원*1회=   341,000

수수료및제세공과금 26,457 0 0 26,457    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 전기요금
950,000원*12월=   11,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 심야전기요금
750,000원*12월=   9,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 수도요금
375,000원*12월=   4,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 전화요금
60,000원*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 화재보험료
327,000원*1회=   327,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 재산세
430,000원*1회=   430,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 재정보증 보험료
9,000원*2명*1회=   18,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 놀이시설배상 보험료
62,000원*1회=   62,000

여비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 출장여비
20,000원*10회=   200,000

업무추진비 15,840 0 100 15,940    

일반업무추진비 3,840 0 100 3,940    

(본예산) (그밖의수입) 교직

원협의회비
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 운영위원회 다과비
210,000원*4회=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4-5세) 교직원 협의회비
300,000원*10회=   3,000,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) (4-5세) 

직책급 업무추진비(원장)
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

일반교육활동비 239,082 18,000 0 257,082    
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일반교육활동비 239,082 18,000 0 257,082    

교재교구구입비 130,018 0 0 130,018    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 원아교재교구비
794,000원*1회=   794,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
100,000원*3회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 학습준비물 구입비
132,100원*12월=   1,586,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 행복프로젝트 교재비
20,000원*171명*6회=   20,520,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 세모음 음악놀이 교재비
23,000원*171명*6회=   23,598,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 책별 교재비
25,000원*120명*6회=   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 토모노트 교재비
20,000원*171명*10회=   34,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 한글수 교재비
3,000원*120명*8회 =   2,880,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 좋은언어 교재비
20,000원*52명*6회=   6,240,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 과학 교재교구구입비
10,000원*171명*10회=   17,100,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 코딩 교재교구구입비
5,000원*120명*8회=   4,800,000

행사비 24,420 0 0 24,420    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 운동회 행사비
5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 어린이날 행사비
2,500,000원*1회=   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 크리스마스 행사비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 졸업식 행사비
2,500,000원*1회=   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 부모참여수업 행사비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 생일행사비
800,000원*1회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 신입생오티 행사비
1,200,000원*1회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 명절행사비
1,500,000원*2회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 원아모집 상담 운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 놀이데이 행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 독서관련 행사비
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 반별면담 행사비
500,000원*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 시장놀이 행사비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 물축제 행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000
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(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 줄넘기 훌라후프 행사비
320,000원*1회=   320,000

복리비 250 0 0 250    

(본예산) (보조금및지원금) 

유아복리비
50,000원*5회=   250,000

일반급식비간식비 84,394 18,000 0 102,394    

(본예산) (수익자부담금) 식

재료 구입비
100,000원*15명*12월=   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 교육과정 간식비
320원*171명*230일=   12,586,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 로컬가공 식품비
7,040,000원=   7,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식품비
46,640,000원=   46,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 주방운영비
7,920,000원=   7,920,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 친

환경농산물 및 우수농축산수산물 부식

비
10,208,000원=   10,208,000

선택적교육활동비 254,427 0 0 254,427    

방과후교육활동비 143,640 0 0 143,640    

방과후특성화비 143,640 0 0 143,640    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 체육 특성화강사 인건비
650,000원*1명*12월=   7,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 특성화강사 인건비
850,000원*1명*11월=   9,350,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 교재 구입비
12,000원*171명*11월=   22,572,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 미술 재료 구입비
13,000원*171명*8월=   17,784,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 돌봄수당(교사)
495,300원*11명*12월=   65,380,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
500원*171명*230일=   19,665,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 교수학습 준비물 구입비
363,000원*3월=   1,089,000

그밖의교육활동비 110,787 0 0 110,787    

현장체험학습비 9,495 0 0 9,495    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 현장체험 학습비
11,250원*171명*4회=   7,695,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 현장체험학습 차량비
50,000원*3대*12회=   1,800,000

통학차량이용비 101,292 0 0 101,292    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 통학차량 운영비
8,441,000원*12월=   101,292,000

시설설비비품비 31,754 0 0 31,754    

시설비 9,034 0 0 9,034    
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시설비 9,034 0 0 9,034    

(본예산) (보조금및지원금) 

급식시설 개선비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종공사비
8,034,000원*1회=   8,034,000

설비비품비 22,720 0 0 22,720    

취득비 20,720 0 0 20,720    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품구입비
1,000,000원*8회=   8,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 놀이기구 설치비
12,720,000원*1회=   12,720,000

유지비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
200,000원*10월=   2,000,000

세출합계 1,300,624 18,000 100 1,318,724
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